
2020 年第一季度报告 

1 / 7 

 

公司代码：600095                           公司简称：哈高科 

 

 

 

 

 

 

 

哈尔滨高科技（集团）股份有限公司 
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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

 

1.3  公司负责人史建明、主管会计工作负责人詹超及会计机构负责人（会计主管人员）李萌保

证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年

度末增减(%) 

总资产 1,165,646,574.48 1,113,980,818.22 4.64 

归属于上市公司股东的净资产 843,879,249.80 853,282,648.33 -1.10 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%) 

经营活动产生的现金流量净额 -114,134,859.46 -7,313,106.76 不适用 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%） 

营业收入 121,690,489.21 98,092,026.51 24.06 

归属于上市公司股东的净利润 -9,403,398.52 -7,824,502.97 不适用 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
-10,858,956.68 -4,944,307.42 不适用 

加权平均净资产收益率（%） 
-1.1081 -0.9880 

增加 12.16个百分

点 

基本每股收益（元/股） -0.0260 -0.0217 不适用 

稀释每股收益（元/股） -0.0260 -0.0217 不适用 

 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 说明 

非流动资产处置损益 -891.50  

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密 147,436.35   
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切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外 

 

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 
2,044,858.85 对浩韵控股财务资

助的利息 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -261,628.68   

少数股东权益影响额（税后） 952.83  

所得税影响额 -475,169.69  

合计 1,455,558.16  

 

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 

股东总数（户） 53135 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 

比例

(%) 

持有有限售

条件股份数

量 

质押或冻结情况 

股东性质 
股份状态 数量 

浙江新湖集团股份有

限公司 
58,094,308 16.08 0 无  

境内非国有

法人 

刘亚军 4,944,700 1.37 0 未知  未知 

唐磊 2,117,800 0.59 0 未知  未知 

许立 1,935,500 0.54 0 未知  未知 

李辉明 1,881,100 0.52 0 未知  未知 

何芳 1,815,200 0.50 0 未知  未知 

张宇 1,500,000 0.42 0 未知  未知 

杨爱华 1,400,000 0.39 0 未知  未知 

朱涛 1,364,700 0.38 0 未知  未知 

张荣荣 1,301,500 0.36 0 未知  未知 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流

通股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

浙江新湖集团股份有限公司 58,094,308 人民币普通股 58,094,308 

刘亚军 4,944,700 人民币普通股 4,944,700 

唐磊 2,117,800 人民币普通股 2,117,800 

许立 1,935,500 人民币普通股 1,935,500 

李辉明 1,881,100 人民币普通股 1,881,100 

何芳 1,815,200 人民币普通股 1,815,200 

张宇 1,500,000 人民币普通股 1,500,000 

杨爱华 1,400,000 人民币普通股 1,400,000 

朱涛 1,364,700 人民币普通股 1,364,700 

张荣荣 1,301,500 人民币普通股 1,301,500 
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上述股东关联关系或一致行动的说明 无 

表决权恢复的优先股股东及持股数量

的说明 

无 

 

 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

单位：元 

资产负债表项目 期末余额 年初余额 变动比率 变动原因 

货币资金 19,921,972.10 63,243,841.30 -68.50% 主要是本期开展业

务加大投入所致 

应收账款 84,053,392.89 24,691,494.08 240.41% 主要是应收货款增

加所致 

预付款项 108,780,251.98 24,545,667.68 343.17% 主要是预付货款增

加所致 

其他应收款 233,576,414.01 99,945,350.90 133.70% 主要是应收浩韵控

股、普尼公司股权转

让款所致 

其他流动资产 4,823,380.85 7,312,977.80 -34.04% 主要是本期待抵扣

的进项税额减少所

致 

长期股权投资 73,125,041.52 231,649,489.21 -68.43% 主要是本期出售浩

韵控股股权所致 

应付账款 6,080,321.09 4,299,399.62 41.42% 主要是应付货款增

加所致 

预收款项 31,537,073.96 8,187,482.23 285.19% 主要是预收货款增

加所致 

合同负债 3,997,670.40 0  主要是收取客户对

价所致 

应交税费 4,931,910.16 10,331,615.81 -52.26% 主要是本期支付了

上期末应支付的税

费所致 

应付利息 265,567.50 194,855.83 36.29% 主要是本期计提贷

款利息所致 

 

利润表项目 本期金额 上期金额 变动比率 变动原因 
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营业成本 
111,078,990.69 80,765,977.28 37.53% 

主要是销售增加带动

成本增加 

税金及附加 
1,021,671.23 2,317,305.21 -55.91% 

主要是本期土地增值

税等税金减少所致 

销售费用 

3,948,292.04 2,042,742.73 93.28% 

主要是收入增加导致

运费、广告费增加所

致 

财务费用 
2,474,359.53 1,903,243.77 30.01% 

主要是贷款利息增加

所致 

利息收入 
62,862.58 254,794.48 -75.33% 

主要是银行存款减少

导致利息收入减少 

其他收益 
147,436.35 60,804.09 142.48% 

主要是本期收到的政

府补助增加所致 

投资收益 
8,195,552.31 841,174.81 874.30% 

主要是转让联营企业

股权取得收益所致 

信用减值损失 
-3,751,890.43 0  

 

主要是本期计提坏账

准备增加所致 

资产减值损失 

0  -226,482.23 
 

主要是会计政策变更

导致报表项目变更所

致 

资产处置收益 
0  1,339.45 -100.00% 

主要是上期处置固定

资产所致 

营业外支出 
262,520.18 6,542,910.70 -95.99% 

主要是上期计提未决

诉讼或有负债所致 

所得税费用 
-294,493.34 2,307,495.41 -112.76% 

主要是本期预提的所

得税费用减少所致 

 

现金流量表项目 本期金额 上期金额 变动比率 变动原因 

销售商品、提供劳务收

到的现金 

82,376,077.67 159,412,602.73 -48.33% 主要是收到货款减

少所致 

收到的税费返还 17,647.00 0   本期收到税费返还

所致 

收回投资收到的现金 33,344,000.00 0   本期收到转让联营

企业款所致 

取得投资收益收到的现

金 

1,524,444.44 10,500,000.00 -85.48% 主要是上期收到浩

韵控股分红款所致 

处置固定资产、无形资

产和其他长期资产收回

的现金净额 

0  19,055.00 -100.00% 主要是上期处置资

产所致 

收到其他与投资活动有

关的现金 

10,000,000.00 50,717,472.48 -80.28% 主要是本期收回对

浩韵控股财务资助

比上年同期减少所

致 
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购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支付

的现金 

32,051.68 1,858,195.85 -98.28% 主要是本期购买资

产比上年同期减少

所致 

支付其他与投资活动有

关的现金 

10,000,000.00 30,000,000.00 -66.67% 本期支付浩韵控股

财务资助比上年同

期减少所致 

取得借款收到的现金 38,000,000.00 0   本期取得银行贷款

所致 

收到其他与筹资活动有

关的现金 

0  20,000,000.00 -100.00% 上期收到浩韵控股

借款所致 

偿还债务支付的现金 0  120,000,000.00 -100.00% 上期偿还借款所致 

支付其他与筹资活动有

关的现金 

0  20,000,000.00 -100.00% 上期归还浩韵控股

借款所致 

 

 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√适用 □不适用  

公司拟通过发行股份购买湘财证券股份有限公司 99.7273%股份并募集配套资金。该事项构成

重大资产重组。 

公司于 2019年 7月 1日召开第八届董事会第十四次会议，审议通过了《关于〈哈尔滨高科技

（集团）股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案〉及其摘要的议案》等

与本次重大资产重组相关的议案。（公告编号：临 2019-024） 

公司于2020年1月23日召开2020年第一次临时股东大会，审议通过了《关于本次发行股份购买

资产并募集配套资金暨关联交易方案（调整后）的议案》等与本次重大资产重组相关的议案。（公

告编号：临2020-005） 

2020年2月13日，中国证监会对公司提交的《上市公司发行股份购买资产核准》行政许可申请

予以受理。（公告编号：临2020-007） 

公司于2020年3月5日收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通

知书》，并于2020年3月28日对证监会反馈意见进行了回复。（公告编号：临2020-009、临2020-013） 

公司于2020年3月30日召开2020年第二次临时股东大会，审议通过了《关于调整重大资产重组募集

配套资金方案的议案》（公告编号：2020-014） 

 

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  
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3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

公司名称 
哈尔滨高科技（集团）股份

有限公司 

法定代表人 史建明 

日期 2020年 4月 28日 

 

 


